
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 990

510
Besluit van 25 september 1990 tot wijziging van 
het Octrooireglement (Stb.1979, 62)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, van 
6 juli 1990, nr. 90065696 W JA /W ;

Overwegende dat het, in verband met de wijziging van de Rijksoc- 
trooiwet (Stb. 1987, 316), noodzakelijk is het Octrooireglement te 
wijzigen;

Overwegende dat het daarnaast wenselijk is het Octrooireglement op 
enige andere onderdelen te wijzigen;

Gelet op de artikelen 15, eerste lid, tweede lid, onder b, d, e, f  en h, en 
derde lid, onder a, 22A, derde en vierde lid, 22B, tweede en derde lid, 
22I, vierde en tiende lid, 29, onder a, c, e en i, en 29P, eerste lid, van de 
Rijksoctrooiwet (Stb. 1979, 61);

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 7 
september 1990, nr. W 10.90.0313/k);

Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris van 14 
september 1990, 90088923, W JA /W ;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Octrooireglement (Stb. 1979, 62)1 w ordt als volgt gewijzigd: 

A

In artikel 6, tweede lid, w ordt na «17A, vierde lid,» ingevoegd: 18, 
vierde lid,.

B

Het opschrift van paragraaf 5 komt te luiden:

Paragraaf 5. Het octrooiregister

Staatsblad 1990 510 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Artikel 1 5 komt te luiden:

A rtike l 15

1. De Octrooiraad houdt een register ingevolge de bepalingen van de 
Rijksoctrooiwet, genaamd octrooiregister.

2. De Octrooiraad stelt, met inachtneming van de artikelen 16 to t en 
met 16B, de inrichting van het in het eerste lid genoemde register vast.

D

Artikel 16, tweede lid, w ordt gewijzigd als volgt:
1. Na onderdeel b wordt, onder wijziging van de aanduiding van 

onderdeel c in d, een nieuw onderdeel c ingevoegd, luidende:
c. de naam en de woonplaats van degene, die de uitvinding heeft 

gedaan, tenzij deze schrifte lijk heeft verklaard geen prijs te stellen op 
vermelding als uitvinder;.

2. Na onderdeel d (nieuw) worden, onder wijziging van de aanduiding 
van onderdeel d (oud) in g, twee nieuwe onderdelen ingevoegd, 
luidende:

e. de volledige tekst van het uittreksel, behorende bij een
octrooiaanvrage;
f. indien toepassing is gegeven aan artikel 22B, tweede lid, van de 

Rijksoctrooiwet, de instelling waarbij, het nummer waaronder en de 
datum waarop de cultuur van het desbetreffende micro-organisme is 
gedeponeerd;.

E

In artikel 16B, eerste lid, onder b, w ordt «de indiening of terinzage- 
legging» vervangen door: de terinzagelegging van de aanvrage of de 
indiening.

F

De artikelen 16C en 16D vervallen.

G

Artikel 17 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het derde lid w ordt «artikel 22A, derde lid» vervangen door 

«artikel 22A, vierde lid» en w ordt na «tekeningen» ingevoegd: en het 
uittreksel.

2. In het vijfde lid w ordt «22I, vierde en negende lid» vervangen door 
«22I, vierde en tiende lid» en w ordt «een verzoekschrift to t het instellen 
of voortzetten van een onderzoek naar de stand van de techniek dan wel 
to t het doen onderwerpen van een aanvrage aan een nieuwheidson- 
derzoek van internationaal type: f  1200» vervangen door:

een verzoekschrift to t het instellen o f het voortzetten van een 
onderzoek naar de stand van de techniek, niet zijnde een nieuwheidson- 
derzoek van internationaal type: f  1200;

een verzoekschrift to t het doen onderwerpen van een aanvrage aan 
een nieuwheidsonderzoek van internationaal type: f  2400;.

3. In het vijfde lid wordt na de eerste volzin een nieuwe volzin 
ingevoegd luidende: De bovenvermelde bedragen betreffende onder­
zoeken naar de stand van de techniek worden teruggegeven, indien 
binnen de in artikel 22I, zevende lid, van de Rijksoctrooiwet bedoelde

Staatsblad 1990 510 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

term ijn het resultaat w ordt overgelegd van een reeds eerder door het 
Europees Octrooibureau o f de Octrooiraad op een overeenkomstige 
octrooiaanvrage ingesteld onderzoek naar de stand van de techniek.

4. In het vijfde lid, laatste volzin, w ordt «Het bovenvermelde bedrag 
van f 1200 behoeft niet te worden betaald voor» vervangen door «De 
bovenvermelde bedragen betreffende onderzoeken naar de stand van de 
techniek behoeven niet te worden betaald voor» en w ordt in onderdeel c 
«het Internationaal Octrooi Instituut» vervangen door: de Octrooiraad.

H

In artikel 18, tweede lid, w ordt «artikel 24B» vervangen door: 
artikel 22F, tweede lid,.

I

In artikel 19, tweede lid, vervalt «geldzendingen en».

J

Artikel 20 vervalt.

K

Het opschrift van paragraaf 6A komt te luiden:
Paragraaf 6A. Voorschriften voor een aanvrage om octrooi, de bijbeho­

rende beschrijving en tekeningen en het bijbehorende uittreksel

Artikel 21 wordt gewijzigd als volgt:
1. In de aanhef w ordt «artikel 22A, tweede lid» vervangen door: 

artikel 22A, derde lid.
2. In onderdeel 1° w ordt na onderdeel a, onder wijziging van de 

aanduiding van de onderdelen b en c in c onderscheidenlijk d, een nieuw 
onderdeel b ingevoegd, luidende:

b. de naam, de voornamen en de woonplaats van de uitvinder, tenzij 
deze heeft verklaard geen prijs te stellen op vermelding als uitvinder in 
het octrooi;.

3. In onderdeel 2° w ordt «artikel 22A, eerste lid, onder c» vervangen 
door: artikel 22A, eerste lid, onder d.

M

Artikel 22 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In de aanhef w ordt «artikel 22A, tweede lid» vervangen door: 

artikel 22A, derde lid.
2. In onderdeel 4° w ordt «artikel 22A, eerste lid, onder c» vervangen 

door: artikel 22A, eerste lid, onder d.
3. In onderdeel 5° w ordt «artikel 22A, eerste lid, onder d» vervangen 

door: artikel 22A, eerste lid, onder e.

N

In de aanhef van artikel 23 w ordt «artikel 22A, tweede lid» vervangen 
door: artikel 22A, derde lid.

Staatsblad 1990 510 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

oo
Na artikel 23 w ordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 23A. Het bij een aanvrage om octrooi behorende uittreksel 
mag ten hoogste één figuur bevatten en dient:

a. in tweevoud te worden ingediend en met een donkere, onuitwisbare 
inkt getypt of gedrukt te zijn op één blad duurzaam w it papier van het 
form aat A4 (29,7 x 21 cm);

b. in de Nederlandse taal te zijn gesteld en ten minste 50 woorden en 
ten hoogste 250 dan wel, indien het uittreksel een figuur bevat, ten 
hoogste 150 woorden te bevatten.

P

In de aanhef van de artikelen 24 en 25 w ordt «artikel 22B, tweede lid» 
vervangen door: artikel 22B, derde lid.

Q

In artikel 26, tweede volzin, w ordt «het Bureau voor de industriële 
eigendom in de Nederlandse Antillen» vervangen door: de in artikel 59 
van de Rijksoctrooiwet bedoelde bureaus.

R

In artikel 27, eerste lid, eerste volzin, w ordt «een aanvrage of een 
daarbij behorende beschrijving of tekening» vervangen door: stukken als 
bedoeld in paragraaf 6A.

S

Artikel 29 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, w ordt «een aanvrage om octrooi of een daarbij 

behorende beschrijving of tekening, welke ingevolge de Rijksoctrooiwet 
of dit reglement voor terinzagelegging in aanmerking kunnen komen» 
vervangen door: stukken als bedoeld in paragraaf 6A.

2. In het vierde lid, derde volzin, vervalt «; bovendien legt de 
Octrooiraad een a fschrift van laatstbedoelde memorie van grieven ter 
inzage voor de andere belanghebbenden bij de beslissing dienaan­
gaande».

T

In artikel 31, eerste volzin, w ordt «een aanvrage of een daarbij 
behorende beschrijving of tekening» vervangen door: stukken als 
bedoeld in paragraaf 6A.

U

Artikel 31A w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, eerste volzin, w ordt «een aanvrage of een daarbij 

behorende beschrijving of tekening» vervangen door: stukken als 
bedoeld in paragraaf 6A.

2. In het tweede lid w ordt «het Bureau voor de Industriële eigendom in 
de Nederlandse Antillen» vervangen door: de in artikel 59 van de Rijksoc­
trooiwet bedoelde bureaus.

Staatsblad 1990 510 4



  

 

 

 

 

  

 

VV

Na artikel 31A wordt, onder vernummering van de paragrafen 6C en 
6D to t 6D onderscheidenlijk 6E en onder vernummering van de artikelen 
31 B en 31 C to t 31 H onderscheidenlijk 3 1 1, een nieuwe paragraaf 6C 
ingevoegd, luidende:

Paragraaf 6C. Voorschriften inzake octrooiaanvragen en octrooien 
betreffende micro-organismen

Artikel 31B. 1. Indien toepassing is gegeven aan artikel 22B, tweede 
lid, van de Rijksoctrooiwet, moet de beschrijving van de uitvinding:

a. de van belang zijnde gegevens ten aanzien van de kenmerken van 
het micro-organisme bevatten waarover de aanvrager beschikt;

b. de instelling waarbij, het nummer waaronder en de datum waarop 
de cultuur van het micro-organisme is gedeponeerd vermelden.

2. Bij de aanvrage moet worden overgelegd:
a. een verklaring inhoudende dat de aanvrager onherroepelijk 

toestemming verleent to t het overeenkomstig artikel 3 1 F verstrekken van 
monsters van de door hem gedeponeerde cultuur van het micro- 
organisme;

b. een afschrift van het door de instelling, waarbij de cultuur van het 
m icro-organisme is gedeponeerd, afgegeven ontvangstbewijs;

c. een afschrift van de in artikel 31 D bedoelde verklaring.
3. Het in het eerste lid, onder b, bedoelde nummer en het in het 

tweede lid, onder b, bedoelde afschrift kunnen ook worden verstrekt 
binnen een term ijn van één maand na het indienen van de aanvrage.

Artikel 31C. 1. Het depot van culturen van micro-organismen 
overeenkomstig artikel 22B, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet kan 
geschieden bij:

a. een instelling die, in overeenstemming met artikel 7 van het Verdrag 
inzake de internationale erkenning van het depot van micro-organismen 
ten dienste van de octrooiverlening (Trb. 1978, 90), de status van in ter­
nationale depositaris bezit of

b. een door de Octrooiraad aangewezen instelling.
2. Voor een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid, onder b, is vereist 

dat de desbetreffende instelling in staat en bereid is:
a. culturen van micro-organismen onder afgifte van een ontvangst­

bewijs in bewaring te nemen en onder behoud van hun eigenschappen 
en het treffen van toereikende veiligheidsmaatregelen en in overeen­
stemming met artikel 3 1 E, eerste lid, op te slaan;

b. in overeenstemming met artikel 31 F monsters te verstrekken van 
gedeponeerde culturen van micro-organismen;

c. onverminderd het onder a en b bepaalde gedeponeerde culturen 
van micro-organismen beschikbaar te houden en beschikbaar te stellen 
door daarvan monsters te verstrekken, gedurende een tijdvak van ten 
minste v ijf jaar na het tijdstip  waarop het laatste verzoek om verstrekking 
van een monster van de desbetreffende cultuur door de instelling werd 
ontvangen, en in ieder geval gedurende een tijdvak van ten minste 30 
jaar na de datum van het depot.

3. Een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid, onder b, kan worden 
gedaan voor alle of voor bepaalde soorten van culturen van micro- 
organismen.

4. De Octrooiraad trekt een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid, 
onder b, in, indien de desbetreffende instelling niet meer voldoet aan het 
tweede lid.

Artikel 31D. Bij een overeenkomstig artikel 22B van de Rijksoc-

Staatsblad 1990 510 5



 

 

 

 

 

 

trooiwet verricht depot dient een schriftelijke verklaring van de bewaar­
gever te worden gevoegd, inhoudende:

a. een uiteenzetting omtrent de omstandigheden alsmede de eigen­
schappen van het micro-organisme, die van belang zijn voor het kweken, 
de opslag, de hantering en de levensvatbaarheid van het micro- 
organisme;

b. een aanduiding van de methode waarmee de aanwezigheid van het 
micro-organisme kan worden vastgesteld;

c. een identificatieaanduiding en, zo mogelijk, de wetenschappelijke 
beschrijving en de voorgestelde taxonomische aanduiding van het micro- 
organisme.

Artikel 31E. 1. De cultuur van een micro-organisme, die is gedepo­
neerd overeenkomstig artikel 22B, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet, 
dient vanaf de dag van indiening van de desbetreffende aanvrage om 
octrooi beschikbaar te zijn voor het verstrekken van monsters overeen­
komstig artikel 31 F, tot de datum waarop vaststaat dat op die aanvrage 
geen octrooi verleend wordt, dan wel tot de datum waarop het op die 
aanvrage verleende octrooi zijn kracht verliest.

2. Indien de cultuur van een micro-organisme ophoudt beschikbaar te 
zijn bij de instelling waarbij de cultuur is opgeslagen, omdat het micro- 
organisme niet meer levensvatbaar is of de instelling om andere redenen 
niet in staat is monsters van die cultuur af te geven en de cultuur niet is 
overgedragen aan een andere instelling als bedoeld in artikel 31C, eerste 
lid, waarbij zij toegankelijk blijft, wordt zij niettemin aangemerkt als 
beschikbaar te zijn gebleven, indien, binnen een termijn van drie 
maanden na de datum waarop de instelling of de Octrooiraad het niet 
meer beschikbaar zijn van de cultuur ter kennis heeft gebracht van de 
bewaargever daarvan, een nieuw depot van een cultuur van het desbe­
treffende micro-organisme wordt verricht en een afschrift van het door 
de betrokken instelling afgegeven ontvangstbewijs van het nieuwe depot, 
met aanduiding van het nummer van de octrooiaanvrage of van het 
octrooi, aan de Octrooiraad is toegezonden.

3. Het tweede lid is van overeenkomstige toepassing, indien de 
instelling waarbij de cultuur is opgeslagen de uitoefening van haar 
functies ten aanzien van de gedeponeerde culturen van micro- 
organismen heeft gestaakt of niet meer voldoet aan de omschrijving in 
artikel 31C, eerste lid, met dien verstande dat de in het tweede lid 
bedoelde termijn van drie maanden begint op de datum waarop dat feit 
is vermeld in het in artikel 38 bedoelde blad.

4. leder nieuw depot als bedoeld in het tweede lid dient te zijn 
vergezeld van een door de bewaargever ondertekende verklaring dat de 
opnieuw gedeponeerde cultuur van het micro-organisme gelijk is aan de 
oorspronkelijk gedeponeerde.

5. Indien zich een feit als bedoeld in het derde lid voordoet, doet de 
Octrooiraad hiervan zo spoedig mogelijk mededeling in het in artikel 38 
bedoelde blad.

Artikel 31 F. 1. Een ieder die op grond van artikel 28A van de Rijksoc­
trooiwet het recht heeft tot kennisneming van de in dat artikel bedoelde 
stukken met betrekking tot een aanvrage om octrooi of een octrooi, kan 
verzoeken om afgifte van een monster van een overeenkomstig artikel 
22B, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet gedeponeerde cultuur van een 
micro-organisme waarop die aanvrage of dat octrooi betrekking heeft.

2. Het verzoek dient te worden gericht aan de Octrooiraad door 
middel van een door de Octrooiraad vastgesteld formulier. Het dient 
vergezeld te gaan van een schriftelijke verklaring van de verzoeker, dat 
hij zich er jegens de aanvrager of de houder van het octrooi toe verplicht 
de gedeponeerde cultuur of een daarvan afgeleide cultuur, tot de datum

Staatsblad 1990 510 6



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

waarop vaststaat dat op de octrooiaanvrage geen octrooi verleend wordt 
dan wel, indien octrooi is verleend, zolang dit van kracht is:

a. niet aan derden ter beschikking te stellen;
b. alleen voor proefnemingen te gebruiken, tenzij de verzoeker de 

cultuur gebruikt als houder van een overeenkomstig artikel 34 of 34B van 
de Rijksoctrooiwet ontstane licentie, dan wel als gerechtigde ingevolge 
artikel 34A van die rijkswet.

3. De aanvrager om octrooi kan, to t de datum waarop de aanvrage 
overeenkomstig artikel 22C van de Rijksoctrooiwet ter inzage w ordt 
gelegd of, indien d it eerder plaatsvindt, to t de datum van openbaar­
making van de aanvrage overeenkomstig artikel 25 van die rijkswet, de 
Octrooiraad op een daartoe door de raad vastgesteld form ulier 
mededelen dat to t de datum waarop octrooi w ordt verleend of to t de 
datum, waarop vaststaat dat op de octrooiaanvrage geen octrooi 
verleend wordt, de afgifte overeenkomstig het eerste lid van monsters 
van de door hem gedeponeerde cultuur van een micro-organisme, alleen 
kan geschieden aan een door de verzoeker aangewezen deskundige. De 
in het tweede lid, tweede volzin, bedoelde verklaring dient in dat geval 
door de desbetreffende deskundige te worden medeondertekend.

4. Als deskundige kan worden aangewezen:
a. iedere natuurlijke persoon ten aanzien van wie de verzoeker bij de 

indiening van het verzoek aantoont dat de aanvrager van het octrooi 
heeft ingestemd met zijn aanwijzing;

b. iedere natuurlijke persoon die door de Voorzitter van de Octrooiraad 
als deskundige w ordt erkend.

5. Onder afgeleide cultuur w ordt voor de toepassing van het tweede 
lid verstaan iedere cultuur die nog die kenmerken van de gedeponeerde 
cultuur bezit welke essentieel zijn voor de toepassing van de uitvinding. 
De verplichtingen, bedoeld in het tweede lid, vormen geen beletsel voor 
het deponeren van een afgeleide cultuur, noodzakelijk voor een octrooi- 
verleningsprocedure.

6. De Octrooiraad zendt het verzoek aan de instelling. Daarbij 
verm eldt de raad of een octrooiaanvrage, die een vermelding bevat van 
het depot van het micro-organisme, is ingediend en of de verzoeker 
recht heeft op de afgifte van een monster van dat micro-organisme. Aan 
de aanvrager of aan de houder van het octrooi zendt de Octrooiraad een 
afschrift van het verzoek.

Artikel 31G. Indien het depot, bedoeld in de artikelen 31C, eerste lid, 
en 3 1 E, tweede lid, is geschied overeenkomstig het in artikel 31C, eerste 
lid, onder a, bedoelde verdrag, zijn in geval van strijdigheid van de 
bepalingen van deze paragraaf met dat verdrag, de bepalingen van dat 
verdrag doorslaggevend.

W

In artikel 31 H (nieuw), vierde lid, tweede volzin, w ordt «nummer» 
vervangen door: publikatienummer.

X

Paragraaf 8 vervalt.

Y

Het opschrift van paragraaf 9 komt te luiden:
Paragraaf 9. Inzage in het octrooiregister en op een octrooi of een 

aanvrage om octrooi betrekking hebbende stukken en verstrekking van 
inlichtingen en uittreksels

Staatsblad 1990 510 7



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

zz

Artikel 34 w ordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid w ordt vervangen door:
1. Het octrooiregister en de op een aanvrage om octrooi of octrooi 

betrekking hebbende stukken als bedoeld in artikel 28A van de Rijksoc- 
troo iw et kunnen door een ieder die op grond van dat artikel gerechtigd is 
daarvan kennis te nemen, kosteloos worden ingezien.

2. In het tweede lid w ordt «Uit het openbare gedeelte van die registers 
worden aan een ieder op zijn verzoek» vervangen door: Aan personen als 
bedoeld in het eerste lid worden op daartoe strekkend verzoek uit het 
octrooiregister alsmede met betrekking to t de in het eerste lid bedoelde 
stukken.

3. Het derde lid komt te luiden:
3. Aan personen als bedoeld in het eerste lid worden op daartoe 

strekkend verzoek uit het octrooiregister alsmede met betrekking to t de 
in het eerste lid bedoelde stukken gewaarmerkte uittreksels verstrekt 
tegen betaling van een bedrag van f 12 voor iedere aanvrage om octrooi 
en ieder octrooi waarop het verlangde uittreksel betrekking heeft.

AA

In artikel 35 w ordt «Een in de Nederlandse taal gestelde beschrijving 
en» vervangen door: De in de Nederlandse taal gestelde tekst van de 
beschrijving en het uittreksel, alsmede de.

BB

Artikel 36 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid w ordt «met bijbehorende beschrijving en 

tekeningen» vervangen door «met de bijbehorende beschrijving en 
tekeningen en het bijbehorende uittreksel» en vervalt «alsmede, indien 
de beschrijving oorspronkelijk in een buitenlandse taal gestelde tekst 
werd ingediend, van een exemplaar van deze beschrijving».

2. Het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde lid to t 
tweede lid.

3. In het tweede lid (nieuw) w ordt «de artikelen 29P en» vervangen 
door: artikel.

CC

Artikel 36A vervalt.

DD

In artikel 36B, eerste lid, vervalt «, alsmede van de naam van de 
uitvinder, indien to t vermelding daarvan is besloten».

EE

In artikel 36C w ordt «Aan het Bureau voor de Industriële eigendom in 
de Nederlandse Antillen» vervangen door: Aan de in artikel 59 van de 
Rijksoctrooiwet bedoelde bureaus.

FF

Artikel 36D w ordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1990 510 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

1. Het eerste lid vervalt, onder vernummering van het tweede en derde 
lid to t eerste en tweede lid.

2. Het eerste lid (nieuw) komt te luiden:
1. Met inachtneming van het in artikel 28A van de Rijksoctrooiwet 

bepaalde, worden aan een ieder, op een daartoe strekkend verzoek 
waarbij w ordt aangegeven op welke aanvrage om octrooi of welk octrooi 
en welke stukken dat verzoek betrekking heeft, tegen betaling van een 
door de Octrooiraad voor elk voor verstrekking in aanmerking komend 
soort afschrift te bepalen bedrag van ten hoogste f 2 per bladzijde, 
afschriften verstrekt van in dat artikel bedoelde stukken.

GG

In artikel 36E w ordt «artikel 36D, tweede lid» vervangen door:
artikel 36D, eerste lid.

HH

Artikel 39 w ordt vervangen door:
A rtikel 39. 1. In het blad «De Industriële Eigendom» worden, behalve 

de in de Rijksoctrooiwet en d it reglement voorgeschreven bekendma­
kingen, gegevens bekendgemaakt ten aanzien van stukken waarvan een 
ieder op grond van het bepaalde in artikel 28A, eerste lid, van de Rijks­
octrooiwet gerechtigd is kennis te nemen en waarvan bekendmaking 
naar het oordeel van de Octrooiraad nodig is voor een duidelijk overzicht 
van al hetgeen geschiedt ten aanzien van aanvragen om octrooi en 
octrooien daaronder begrepen Europese octrooien.

2. De Octrooiraad doet in het blad «De Industriële Eigendom» voorts 
die gegevens vermelden, welke naar zijn oordeel met het oog op een zo 
doeltreffend mogelijke voorlichting van het publiek omtrent onderwerpen 
betreffende de octrooiverlening daarvoor in aanmerking komen.

3. In het blad «De Industriële Eigendom» of het daarbij behorende 
Bijblad worden tevens vermeld inschrijvingen en doorhalingen in het 
register van octrooigemachtigden als bedoeld in artikel 3 van het 
Octrooigemachtigden-reglement (Stb. 1968, 595).

Het opschrift van hoofdstuk V komt te luiden: Aanvragen, ingediend bij 
bureaus voor de industriële eigendom in de Nederlandse Antillen en 
Aruba

JJ

Artikel 50 komt te luiden:
A rtikel 50. Aanvragen om octrooi, ingediend bij een bureau voor de 

industriële eigendom als bedoeld in artikel 59 van de Rijksoctrooiwet, 
worden na ontvangst bij de Octrooiraad ingeschreven in het octrooire- 
gister.

KK

Artikel 52 komt te luiden:
A rtikel 52. Het tijdstip  van indiening van een stuk betreffende een 

aanvrage om octrooi bij een bureau voor de industriële eigendom als 
bedoeld in artikel 59 van de Rijksoctrooiwet geldt als tijdstip  van 
indiening bij de Octrooiraad.

Staatsblad 1990 510 9



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

LL

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 19 augustus 1982, Stb. 519.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

016981 F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990

De bij het Octrooireglement behorende bijlage w ordt als volgt 
gewijzigd:

1. In de artikelen 3 en 5 w ordt «f 10» telkens vervangen door: f  225.
2. Artikel 7, eerste volzin, komt te luiden:
Aan de deskundige, bedoeld in artikel 1, w ordt een vacatiegeld 

toegelegd to t een bedrag van ten hoogste f  225 voor elke door hem 
behandelde octrooiaanvrage of elk behandeld octrooi, waarvoor hij als 
zodanig is benoemd.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad, het Publicatieblad van de Nederlandse 
Antillen, alsmede in het Afkondigingsblad van Aruba zal worden 
geplaatst en dat daarvan a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State van het Koninkrijk.

's-Gravenhage, 25 september 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
P. Bukman

Uitgegeven de zestiende oktober 1990

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 510 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. A lgem een

Met het onderhavige besluit wordt in de eerste plaats een aantal wijzi­
gingen in het Octrooireglement aangebracht, die nodig zijn in verband 
met de uitvoering van bepalingen van de Rijksoctrooiwet die bij de 
laatste wijziging van die wet (Stb. 1987, 316) zijn ingevoerd of 
gewijzigd.

Deze wijzigingen houden in de eerste plaats verband met de 
uitbreiding van de informatie die de aanvraag om octrooi moet bevatten. 
Ingevolge artikel 22A van de Rijksoctrooiwet dient thans in de aanvraag 
de naam en woonplaats van de uitvinder te worden vermeld, tenzij deze 
heeft verklaard op zodanige vermelding geen prijs te stellen, en moet bij 
de aanvrage een uittreksel worden gevoegd. Daarnaast noopten het 
nieuwe artikel 28A, waarin de openbaarheid van de bij de Octrooiraad 
aanwezige op aanvragen om octrooi of op octrooien betrekking 
hebbende stukken wordt geregeld, en de daarmee samenhangende wijzi­
gingen van de Rijksoctrooiwet, tot aanpassing van de artikelen over de 
registers, de inzage daarin en de verstrekking van schriftelijke inlich­
tingen en van afschriften en de terinzagelegging van stukken. Voorts 
wordt met het onderhavige besluit uitvoering gegeven aan artikel 22B, 
tweede lid, van de Rijksoctrooiwet, dat handelt over aanvragen om 
octrooi met betrekking tot micro-organismen.

Door de genoemde wijziging van de Rijksoctrooiwet diende tevens een 
groot aantal artikelverwijzingen te worden aangepast.

In de tweede plaats zijn, los van de jongste wijziging van de Rijksoc­
trooiwet, enige wijzigingen aangebracht die verband houden met de 
administratieve gang van zaken bij de behandeling van octrooiaanvragen. 
Zo is de feitelijke wijze waarop nieuwheidsonderzoeken als bedoeld in 
artikel 22I van de Rijksoctrooiwet worden verricht, aanleiding geweest 
voor een aanpassing van de tarieven voor dergelijke onderzoeken. Voorts 
zijn de voorschriften omtrent de publikatie van het blad «De Industriële 
Eigendom» vereenvoudigd.

Tevens zijn bij deze gelegenheid de artikelen van het reglement, waarin 
nog enkel werd verwezen naar het Bureau voor de industriële eigendom 
in de Nederlandse Antillen, aangepast aan het bij rijkswet van 12 
december 1985 (Stb. 660) gewijzigde artikel 59 van de Rijksoctrooiwet, 
waarbij in dat artikel ook het in Aruba ingestelde Bureau voor de indus­
triële eigendom werd aangewezen als bureau waarbij de inwoners van 
dat land aanvragen om octrooi kunnen indienen (Artikel I, onderdelen Q, 
U, EE, II, JJ en KK). Ten slotte zijn de in de bijlage van het reglement 
geregelde vergoedingen voor getuigen en deskundigen herzien.

Het onderhavige besluit bevat geen bepalingen ter uitvoering van 
hoofdstuk IIB van de wet van 29 mei 1987 (Stb. 316). Genoemd 
hoofdstuk introduceert de mogelijkheid om een verleend octrooi te 
beperken. Besloten is de inwerkingstelling van dit hoofdstuk voorshands 
niet te bevorderen. De reden hiervoor is dat de behandeling van 
verzoeken om beperking van een verleend octrooi een nieuwe substan­
tiële taak voor de Octrooiraad met zich brengt, terwijl de gewijzigde 
omstandigheden er juist toe nopen de bestaande taken van de 
Octrooiraad ter discussie te stellen.

Enkele recente ontwikkelingen, met name de terugloop van het aantal 
aanvragen om een Nederlands octrooi, leiden ertoe dat het draagvlak 
voor een Octrooiraad met een hoogwaardige technische bezetting 
vermindert. Deze ontwikkeling is geschetst in een brief van de 
toenmalige Staatssecretaris van Economische Zaken, A. J. Evenhuis, van
18 augustus 1988 aan de Tweede Kamer (Kamerstukken II 1987/88,
19 534, nr. 12). In deze brief is tevens aangegeven dat deze ontwikkeling

11Staatsblad 1990 510



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n o o p t  t o t  h e t  o n d e rz o e k e n  v a n  d e  m o g e li jk h e d e n  v a n  e e n  h e rz ie n in g  va n  
h e t s te ls e l v a n  o c t ro o iv e r le n in g ,  w a a rb ij  m in d e r  d a n  th a n s  h e t g e v a l is 
e e n  in h o u d e li jk e  b e o o rd e lin g  v a n  o c tro o ia a n v ra g e n  za l p la a ts v in d e n . 

T h a n s  is e e n  w e ts v o o rs te l  d a t  za l v o o rz ie n  in e e n  s te rk  v e re e n v o u d ig d e  

o c t ro o iv e r le n in g s p ro c e d u r e  in e en  v e rg e v o rd e rd  s ta d iu m . O n d e r  d e ze  
o m s ta n d ig h e d e n  zo u  h e t  v a n  k ra c h t  w o rd e n  v a n  d e  in h o o fd s tu k  IIB  
v e rv a t te  m o g e li jk h e id  o m  o c tro o ie n  te  b e p e rk e n  e e n  w e l z e e r o n lo g is c h e  
s ta p  z ijn .

O p  d e  b e la n g r i jk s te  v a n  d e  w ijz ig in g e n  w o r d t  h ie ro n d e r  n a d e r  
in g e g a a n .

2. Openbaarheid

A r t ik e l 2 8 A  v a n  d e  R ijk s o c tr o o iw e t  b e v a t th a n s  e e n  re g e lin g  d ie  b e a n t­

w o o r d t  a an  d e  h u id ig e  in z ic h te n  o m tr e n t  o p e n b a a rh e id  v a n  o n d e r  
o v e rh e id s o rg a n e n  b e ru s te n d e  s tu k k e n . Een g ro o t  a a n ta l b e p a lin g e n  va n  
h e t O c tro o ire g le m e n t ,  d ie  h ie rm e e  v e rb a n d  h o u d e n , b e h o e fd e  
a a n p a s s in g  a an  d e  n ie u w e  re g e lin g .

D e  O c tro o ira a d  h o u d t  e e n  g e a u to m a t is e e rd  b e s ta n d  b ij ,  h e t  o c t ro o ir e -  
g is te r ,  w a a r in  g e g e v e n s  b e tre f fe n d e  o c tro o ie n  en a a n v ra g e n  o m  

o c tro o ie n  w o rd e n  in g e s c h re v e n . B o v e n d ie n  za l d a a r in  d e  te k s t  v a n  h e t b ij 
d e  a a n v ra g e  te  v o e g e n  u it t re k s e l in te g ra a l w o rd e n  o p g e n o m e n .

D a a rn a a s t v in d e n  in  h e t  o c t ro o ir e g is te r  d e  a n d e re  in g e v o lg e  d e  R ijk s o c ­
t r o o iw e t  en  h e t O c tr o o ir e g le m e n t  a m b ts h a lv e  o f  o p  v e rz o e k  te  v e r r ic h te n  
in s c h r i jv in g e n  p la a ts . T e n  s lo t te  w o r d t  in  d i t  r e g is te r  a a n te k e n in g  g e d a a n  

v a n  d e  in a r t ik e l 1 6 B  v a n  h e t re g le m e n t b e d o e ld e  fe ite n .

H e t b e p a a ld e  in d e  a r t ik e le n  15  en 1 6 C  o m tr e n t  h e t re g is te r  va n  
s tu k k e n  is  v e rv a lle n . V a n  e e n  o v e rs c h r i jv in g  v a n  s tu k k e n , z o a ls  h e t  o u d e  
a r t ik e l 1 6 C  b e p a a ld e , w a s  g e e n  s p ra k e  m e e r. In  fe i te  g in g  h e t h ie rb i j  n ie t 
o m  e e n  re g is te r ,  m a a r  o m  d e  a rc h iv e r in g  v a n  d e  b ij  d e  O c tro o ira a d  

b e ru s te n d e , o p  e e n  a a n v ra a g  o m  o c tro o i o f  e e n  o c t ro o i b e tre k k in g  

h e b b e n d e  s tu k k e n . N a g e n o e g  al d e z e  s tu k k e n  v a lle n  th a n s  re c h ts tre e k s  
o n d e r  d e  w e rk in g  v a n  a r t ik e l 2 8 A  v a n  d e  R ijk s o c tro o iw e t .  D a a rb ij is n ie t 
va n  b e la n g  o f  z ij al d a n  n ie t in e en  re g is te r  z ijn  o p g e n o m e n . In v e rb a n d  

h ie rm e e  k o n d e n  o o k  d e  a r t ik e le n  1 6 D  e n  2 0  w o rd e n  g e s c h ra p t .  U ite ra a rd  
z u lle n  d e  s tu k k e n  w e l o p  e e n  z o d a n ig e  w ijz e  d o o r  d e  O c tro o ira a d  

g e a rc h iv e e rd  m o e te n  w o rd e n  d a t  e e n  g o e d e  u itv o e r in g  v a n  h e t 
g e n o e m d e  a r t ik e l 2 8 A  is v e rz e k e rd .

V o o r ts  z ijn  o o k  d e  a r t ik e le n  3 4  en 3 6 D , d ie  b e p a lin g e n  b e v a tte n  in za ke  

d e  w ijz e  v a n  in z a g e  in h e t  o c t ro o ir e g is te r ,  d e  v e rs tre k k in g  v a n  g e g e v e n s  
d a a ru it  en  v a n  a fs c h r i f te n  en  u it t re k s e ls  va n  o p  o c tro o ia a n v ra g e n  en 

o c tro o ie n  b e tre k k in g  h e b b e n d e  s tu k k e n , d ie  b ij d e  O c tro o ira a d  b e ru s te n , 
in o v e re e n s te m m in g  g e b ra c h t  m e t h e t b e g in s e l n e e rg e le g d  in  a r t ik e l 2 8 A  

v a n  d e  R ijk s o c tro o iw e t .  H e t o c t ro o ir e g is te r  en  d e  o p  e e n  a a n v ra g e  o m  
o c tro o i o f  o p  e e n  o c t ro o i b e tre k k in g  h e b b e n d e  s tu k k e n  k u n n e n  o p  

a a n v ra a g  d o o r  e e n  ie d e r , d ie  o p  g ro n d  v a n  a r t ik e l 2 8 A  v a n  d e  R ijk s o c ­
t r o o iw e t  d a a r to e  g e r e c h t ig d  is , k o s te lo o s  w o rd e n  in g e z ie n . B o v e n d ie n  
w o rd e n  a a n  e e n  ie d e r  o p  v e rz o e k  en te g e n  b e ta lin g  u it  h e t  r e g is te r  d a n  

w e l m e t b e tre k k in g  t o t  d e  b e d o e ld e  s tu k k e n  s c h r i f te l i jk e  in l ic h t in g e n  o f  

g e w a a rm e rk te  u it t re k s e ls  v e rs tre k t .  D e  in  a r t ik e l 3 6 D  v a n  h e t  re g le m e n t 
o p g e n o m e n  m o g e li jk h e id  t o t  h e t v e rs tre k k e n  v a n  a fs c h r i f te n  is v e r ru im d  
in d ie  z in , d a t  d e z e  th a n s  g e ld t  v o o r  a lle  o p  e e n  a a n v ra a g  o m  o c tro o i o f  

e e n  o c t ro o i b e tre k k in g  h e b b e n d e  s tu k k e n , w a a rv a n  in g e v o lg e  a r t ik e l 2 8 A  
v a n  d e  R ijk s o c tro o iw e t  kan  w o rd e n  k e n n is  g e n o m e n . M e t h e t o o g  o p  e en  

zo d o e lm a t ig  m o g e li jk e  b e h a n d e lin g  v a n  d e s b e tre f fe n d e  v e rz o e k e n  d o o r  
d e  O c tro o ira a d ,  d ie n t  d e  v e rz o e k e r  a a n  te  g e v e n  o p  w e lk e  a a n v ra a g  o m  

o c tro o i o f  w e lk  o c t ro o i en  w e lk e  s tu k k e n  h e t  v e rz o e k  b e tre k k in g  h e e ft.

S ta a ts b la d  1 9 9 0  5 1 0 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. M icro-organism en

Ingevolge artikel 22B, eerste lid, van de Rijksoctrooiwet moet de 
beschrijving van de uitvinding onder meer van zodanige aard zijn, dat de 
uitvinding door een deskundige aan de hand van die beschrijving kan 
worden toegepast. Bij een uitvinding met betrekking tot het gebruik van 
een micro-organisme zal het veelal niet mogelijk zijn om aan die eis te 
voldoen. Het tweede lid van artikel 22B bepaalt dat, als het micro- 
organisme niet openbaar toegankelijk is, de beschrijving niettemin wordt 
geacht aan die eis te voldoen, indien een cultuur van het micro- 
organisme uiterlijk op de dag van indiening van de aanvrage is gedepo­
neerd en voorts wordt voldaan aan voorschriften inzake identificatie en 
beschikbaarheid van het micro-organisme.

Ter uitvoering van onder meer het tweede lid van artikel 22B is in de 
nieuwe paragraaf 6C in een regeling voorzien. Bij de uitwerking van deze 
regeling hebben de op het depot van micro-organismen betrekking 
hebbende bepalingen van het Verdrag van Boedapest inzake de interna­
tionale erkenning van het depot van micro-organismen ten dienste van 
de octrooiverlening (Trb. 1978, 90) en het daarbij horende uitvoeringsre- 
glement en van het Uitvoeringsreglement bij het Europees Octrooi­
verdrag (Trb. 1975, 108 en 1976, 101), zoals onder meer gewijzigd bij 
Besluit van 30 november 1979 (Trb. 1981,213), in belangrijke mate als 
voorbeeld gediend.

De eisen van identificatie zijn in de nieuwe artikelen 31 B en 31 D 
neergelegd in de vorm van eisen waaraan bij het indienen van de 
aanvraag en bij het verrichten van het depot moet worden voldaan. In de 
beschrijving van de uitvinding dient de aanvrager de van belang zijnde 
gegevens ten aanzien van de kenmerken van het micro-organisme 
waarover hij beschikt, weer te geven alsmede de instelling waarbij en het 
nummer waaronder de cultuur van het micro-organisme is gedeponeerd 
te vermelden. Daarnaast moet bij het verrichten van het depot de voor 
het beheer en de opslag van de cultuur van het micro-organisme van 
belang zijnde informatie worden verstrekt. Voorts moet daarbij een 
identificatieaanduiding en, indien deze voorhanden zijn, de wetenschap­
pelijke beschrijving en de taxonomische aanduiding van het micro- 
organisme worden aangegeven.

In de artikelen 31C, 31E en 31F van het reglement zijn de eisen inzake 
beschikbaarheid uitgewerkt. Deze regeling beoogt in hoofdzaak te 
bewerkstelligen dat derden in voldoende mate toegang kunnen krijgen 
tot de vinding, ten einde daarop zelf verder onderzoek te verrichten, 
zonder evenwel het belang van de aanvrager of houder van het octrooi 
ten aanzien van zijn vinding te schaden.

In artikel 31C, eerste lid, worden de instellingen aangewezen waarbij 
het depot moet plaatsvinden. Naast de in dat artikel aangewezen instel­
lingen, die in het kader van het eerdergenoemde verdrag van Boedapest 
de status van internationale depositaris bezitten, kunnen door de 
Octrooiraad andere instellingen als depositaris worden aangewezen. Dit 
is van belang als een micro-organisme niet kan worden ingepast in de 
collecties van eerstgenoemde instellingen of in verband met veiligheids­
overwegingen of technische belemmeringen niet naar het buitenland kan 
worden overgebracht. In de oude situatie was reeds op grond van de 
jurisprudentie van de Afdeling van Beroep van de Octrooiraad (Bijblad 
I.E. 1974, nr. 31, blz. 122) een aantal instellingen door de Voorzitter van 
de Octrooiraad erkend als instellingen waarbij depots van micro- 
organismen kunnen plaatsvinden.

Het tweede lid van artikel 31C bevat de vereisten waaraan een 
instelling moet voldoen om voor een aanwijzing door de Octrooiraad in 
aanmerking te komen.

Ingevolge het nieuwe artikel 31 F, eerste lid, kan een ieder, die op

Staatsblad 1990 510 13



  

 

 

 

 

 

 

  

 

grond grond vvaann  artikel artikel 2288AA  vvaann  ddee  RRiijkjksosoctctroroooiwiweet t ggeererechchtigtigdd  iiss  ttoott  kennikennis­s­
neming van stukken, aan de Octrooiraad verzoeken om toegang te 
krijgen tot de cultuur van het micro-organisme. Deze toegang wordt 
verschaft door de afgifte van een monster van het micro-organisme door 
de instelling waarbij de cultuur daarvan is gedeponeerd. De verzoeker 
moet daarbij wel, ter waarborging van de toekomstige of bestaande 
rechten van de aanvrager of houder van het octrooi, een aantal verplich­
tingen op zich nemen. Zolang op de octrooiaanvrage nog niet is beslist 
en zolang een verleend octrooi van kracht is, mag de verzoeker het aan 
hem ter beschikking gestelde monster van de gedeponeerde cultuur, dan 
wel een daarvan door hem afgeleide cultuur, niet aan derden ter 
beschikking stellen en alleen voor proefnemingen gebruiken. Deze 
verplichtingen staan evenwel niet in de weg aan het door de verzoeker 
verrichten van een depot van een door hem van het monster afgeleide 
cultuur van een micro-organisme, noodzakelijk voor een octrooiverle- 
ningsprocedure.

Ter zake van de opslag van micro-organismen en de verstrekking van 
monsters daarvan zal de betrokken instelling aan de bewaargever van dat 
organisme onderscheidenlijk degene die om de afgifte van een monster 
daarvan heeft verzocht, de bij die instelling gebruikelijke vergoeding voor 
de daaraan verbonden kosten in rekening kunnen brengen.

De aanvrager om octrooi kan, ten einde mogelijke inbreuk op zijn 
rechten door misbruik of onoordeelkundig gebruik te voorkomen, indien 
hij dat wenst, tot de datum waarop de aanvrage ter inzage wordt gelegd 
of, indien dat eerder plaatsvindt, tot de datum van openbaarmaking van 
de aanvrage, bepalen dat het monster alleen mag worden afgegeven aan 
een door de verzoeker aangewezen deskundige. Een dergelijke 
deskundige kan zijn een natuurlijke persoon met wiens aanwijzing als 
deskundige de aanvrager heeft ingestemd, hetgeen door de verzoeker 
dient te worden aangetoond, dan wel een natuurlijke persoon die door de 
Voorzitter van de Octrooiraad als zodanig wordt erkend.

Om de in artikel 31F bedoelde toegankelijkheid te kunnen realiseren, 
bepaalt artikel 31E, eerste lid, dat de cultuur van het micro-organisme 
vanaf het moment van de indiening van de octrooi aanvrage, totdat 
vaststaat dat op die aanvrage geen octrooi wordt verleend, dan wel 
totdat het verleende octrooi zijn kracht verliest, beschikbaar moet zijn 
voor de verstrekking van monsters.

De leden 2, 3 en 4 van artikel 31E bevatten voorts een regeling die 
inhoudt dat, indien de beschikbaarheid van het micro-organisme wordt 
onderbroken of zelfs geheel vervalt, aan de eis van beschikbaarheid 
niettemin wordt geacht te zijn voldaan, indien de aanvrager of de houder 
van het octrooi binnen een bepaalde termijn een nieuw depot verricht en 
aan een aantal andere eisen met betrekking tot dat nieuwe depot 
voldoet. Deze regeling is van overeenkomstige toepassing als de 
instelling waarbij de cultuur is gedeponeerd niet meer aan de in artikel 
31C, eerste lid, bedoelde kwalificatie voldoet.

Het tijdig verrichten van het nieuwe depot en het voldoen aan de 
daarbij gestelde eisen is van cruciaal belang, omdat anders op de desbe­
treffende aanvrage geen octrooi zal kunnen worden verleend dan wel het 
reeds verleende octrooi op grond van artikel 51, eerste lid, aanhef en 
onder b, nietig kan worden verklaard. Met het oog hierop bevat artikel 
31 E, tweede en derde lid, een voorziening waardoor de desbetreffende 
termijn ter zake van het indienen van een nieuw depot pas begint 
wanneer de aanvrager of houder van het octrooi op de hoogte is of kan 
zijn van het niet meer beschikbaar zijn van de door hem gedeponeerde 
cultuur van een micro-organisme.

Staatsblad 1990 510 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

44..  TarTarieveieven n nienieuwuwheheididsosondndeerzrzooeekk

Artikel I, onderdeel G, bevat een belangrijke wijziging van het tarief 
voor het aanvragen van een nieuwheidsonderzoek van internationaal 
type. Zo'n onderzoek kan worden aangevraagd bij de Octrooiraad, maar 
het w ordt uitgevoerd door het Europees Octrooibureau. Het tarief voor 
een dergelijke aanvraag was vastgesteld op f  1200. De kosten die door 
het Europees Octrooibureau aan de Octrooiraad per onderzoek in 
rekening worden gebracht, liggen echter aanzienlijk hoger. Het verschil 
werd gedragen door de Octrooiraad. Voor deze bevoordeling van de 
aanvrager is geen redelijke grond aan te voeren. Temeer niet waar 
aanvragers die rechtstreeks bij het Europees Octrooibureau een nieuw­
heidsonderzoek aanvragen f  2400 dienen te betalen. Door de wijziging in 
onderdeel G, waarbij het tarie f voor het aanvragen van een nieuwheids­
onderzoek van internationaal type op f  2400 is vastgesteld, w ordt deze 
situatie rechtgetrokken.

Artikel I, onderdeel G, bevat voorts een aanvulling op de bepalingen 
met betrekking to t terugbetaling van bedragen. Naast het bepaalde in 
artikel 18A van het reglement bepaalt artikel 17, vijfde lid, thans dat de 
ter zake van nieuwheidsonderzoeken betaalde bedragen eveneens 
worden terugbetaald, indien binnen de in artikel 22I, zevende lid, van de 
Rijksoctrooiwet bedoelde term ijn het resultaat w ordt overgelegd van een 
reeds eerder door het Europees Octrooibureau of de Octrooiraad op een 
overeenkomstige octrooiaanvrage ingesteld onderzoek naar de stand van 
de techniek.

5. Deregulering

Het onderhavige besluit bevat merendeels wijzigingen van het Octrooi- 
reglement, die noodzakelijk zijn in verband met de laatste w ijziging (Stb. 
1987, 316) van de Rijksoctrooiwet. Naar verwachting zullen met name 
de verruimde openbaarheidspalingen van die wet leiden to t een geringe 
lastenverzwaring voor de Octrooiraad. Voor belanghebbenden treedt een 
zekere lastenverzwaring op ten gevolge van de in het onderhavige besluit 
opgenomen eisen, waaraan ter zake van het indienen van aanvragen om 
octrooi moet worden voldaan.

Daarnaast zijn enige bepalingen gewijzigd die betrekking hebben op de 
administratieve gang van zaken bij de behandeling van octrooiaanvragen. 
Hieruit vloeit met name een financiële lastenverzwaring voort enerzijds 
voor belanghebbenden in verband met de verhoging van het bedrag dat 
is verschuldigd ter zake van de indiening van een verzoekschrift to t het 
doen onderwerpen van een aanvrage aan een nieuwheidsonderzoek van 
internationaal type, anderzijds voor de Octrooiraad in verband met de 
verhoging van de vergoedingen voor getuigen en deskundigen.

Het besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving (Stcrt. 1984, 232) en ontm oet uit dien hoofde geen 
bezwaar.

6. Artikelsgewijze toelichting

Artike l /, onderdeel A

In artikel 18, vierde lid, van de Rijksoctrooiwet worden de Octrooiraad 
en zijn afdelingen aangewezen als to t de uitvoering van de in regel 99 
van het bij het Europees Octrooiverdrag (Trb. 1975, 108 en 1976, 101) 
behorende uitvoeringsreglement bedoelde rogatoire commissies 
bevoegde instanties. Door de onderhavige wijziging w ordt bereikt dat, 
voorzover deze werkzaamheid aan de Octrooiraad is opgedragen, 
daarvoor een bijzondere afdeling w ordt samengesteld.

Staatsblad 1990 510 15



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell I I,,  oonnddeerrddeeeell E E

Uit artikel 16B, eerste lid, blijkt niet duidelijk of ook van de terinzage- 
legging van de aanvraag aantekening moet worden gedaan in het 
octrooiregister. Omdat de Rijksoctrooiwet in een aantal artikelen aan het 
fe it van die terinzagelegging gevolgen verbindt (zie bijvoorbeeld de 
artikelen 22E, eerste lid, onder a, 22G, eerste lid en 28A, eerste lid), is 
het gewenst om zulks uitdrukkelijk voor te schrijven. De aantekening in 
het register van de terinzagelegging van andere stukken is niet meer 
nodig nu in de Rijksoctrooiwet, met het oog op het nieuwe artikel 28A 
van die wet, de bepalingen die op die terinzagelegging betrekking 
hadden, zijn geschrapt (zie hierover bladzijde 15 van de memorie van 
toelichting bij de wet to t wijziging van de Rijksoctrooiwet, Kamerstukken 
II 1984/85, 19 131 (R 1295), nr. 3). Alleen artikel 43B van de wet bevat 
thans nog een bepaling omtrent de terinzagelegging van ingediende 
vertalingen van de conclusies vervat in de publicatie van Europese 
octrooiaanvragen. In artikel 36, tweede lid (nieuw), van het Octrooire- 
glement is hiervoor een voorziening getroffen. Van de indiening van deze 
vertalingen w ordt ingevolge 16B, eerste lid, onder b, aantekening gedaan 
in het register.

Artikel I, onderdeel G

Voor een toelichting op dit onderdeel zij verwezen naar paragraaf 4 
van deze nota van toelichting.

Artikel I, onderdeel I

Naast het juridische begrip betalingen is, mede in het licht van de 
artikelen 21 en 21a van de Rijksoctrooiwet, het begrip geldzendingen 
overbodig.

Artikel I, onderdeel O

In het nieuwe artikel 23A zijn de vormvoorschriften neergelegd 
waaraan het bij een aanvrage om octrooi te voegen uittreksel dient te 
voldoen. Met het oog op de duidelijkheid en de verwerking in het 
octrooiregister worden in de onderdelen a en b van d it artikel grenzen 
gesteld aan de omvang van het uittreksel. Het uittreksel mag voorts niet 
meer dan één figuur bevatten. Het ligt voor de hand dat dit veelal de 
voor de vinding meest representatieve tekening zal zijn.

Artikel I, onderdeel V

Zoals in paragraaf 3 is vermeld, hebben de op het depot van micro- 
organismen betrekking hebbende bepalingen van het Verdrag van 
Boedapest en het daarbij horende uitvoeringsreglement en van het 
Uitvoeringsreglement bij het Europees Octrooiverdrag in belangrijke 
mate als voorbeeld gediend bij de vormgeving en form ulering van de in 
de nieuwe paragraaf 6C opgenomen regeling.

Voor een toelichting op de artikelen van deze paragraaf zij mede 
verwezen naar paragraaf 3 van deze nota van toelichting.

In Artikel 31 B zijn de eisen neergelegd waaraan de aanvraag om 
octrooi met betrekking to t een micro-organisme moet voldoen. Artikel 
22B van de Rijksoctrooiwet verlangt, in afwijking van de to t dusverre bij 
de Octrooiraad bestaande praktijk, dat de cultuur van het micro- 
organisme uiterlijk op de dag van indiening van de aanvrage is gedepo-

Staatsblad 1990 510 16



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

nneeeerrdd. . EEeenn  met met rereggeell  28, 28, twtweeeeddee  lilidd, , vvaann  hehet t UUiitvtvooeerinringgsrsreeglglememeennt t bbijij  hehet t 
Europees Octrooiverdrag vergelijkbare bepaling is dan ook achterwege 
gelaten. In die regel wordt namelijk bepaald dat de gegevens met 
betrekking tot de instelling waarbij en het nummer waaronder de cultuur 
van het micro-organisme is gedeponeerd ook op een later tijdstip kunnen 
worden ingediend. Het is echter denkbaar dat op de dag van indiening 
van de aanvrage het nummer waaronder de cultuur van het micro- 
organisme zal worden opgeslagen en het door de depositaris af te geven 
ontvangstbewijs nog niet beschikbaar zijn. Deze gegevens kunnen 
daarom ingevolge het derde lid van dit artikel ook binnen een termijn van 
één maand na het indienen van de aanvrage worden verstrekt.

De in artikel 31C, tweede lid, onder a en b, opgenomen vereisten 
beogen met name de beschikbaarheid van gedeponeerde culturen van 
micro-organismen te waarborgen. Door onderdeel c van dit artikellid 
wordt daarenboven bereikt dat de door de Octrooiraad aangewezen 
instellingen de bij hen gedeponeerde culturen voor een zelfde tijdvak als 
ingevolge artikel 9 van het eerdergenoemde Verdrag van Boedapest voor 
de in het kader van dat verdrag erkende instellingen geldt, zullen 
bewaren.

Indien een betrokken instelling niet langer voldoet aan de ingevolge 
het tweede lid van dit artikel voor haar geldende vereisten, moet de 
aanwijzing op grond van het vierde lid door de Octrooiraad worden 
ingetrokken.

Bij de in artikel 31D bedoelde eigenschappen van het micro- 
organisme moet met name ook gedacht worden aan die eigenschappen, 
die als zodanig dan wel in bepaalde omstandigheden een gevaar voor de 
gezondheid of het milieu kunnen opleveren.

De leden 2 en 3 van artikel 31E zijn gebaseerd op regel 28a van het 
Europees Octrooiverdrag. Indien de cultuur van het micro-organisme niet 
meer beschikbaar is voor het verstrekken van monsters, bijvoorbeeld 
omdat het niet meer levensvatbaar blijkt, wordt niet voldaan aan de in 
artikel 22B, tweede lid, bedoelde en in het eerste lid van dit artikel en in 
artikel 31 F van het onderhavige reglement uitgewerkte voorschriften 
inzake beschikbaarheid. In dat geval zal op de aanvrage geen octrooi 
kunnen worden verleend, dan wel komt een verleend octrooi op grond 
van artikel 51, eerste lid, onder b, voor nietigverklaring in aanmerking. De 
aanvrager om octrooi dan wel de octrooihouder kan deze gevolgen 
echter voorkomen door binnen drie maanden, nadat hij van het niet meer 
beschikbaar zijn van de cultuur door de instelling of de Octrooiraad op 
de hoogte is gesteld, een nieuw depot als bedoeld in het tweede lid te 
verrichten. Het nieuwe depot kan bij dezelfde of een andere instelling 
geschieden.

Indien de betrokken instelling niet meer voldoet aan het bepaalde in 
artikel 31C, eerste lid, of haar functies ten aanzien van de gedeponeerde 
culturen heeft gestaakt, dient eveneens binnen een termijn van drie 
maanden een nieuw depot verricht te worden. Die termijn begint in dat 
geval echter op het moment dat van het desbetreffende feit melding is 
gemaakt in het Bijblad Industriële Eigendom.

In artikel 31F wordt de toegankelijkheid van gedeponeerde culturen 
van micro-organismen voor derden geregeld. De afgifte van een monster 
van de cultuur aan een derde vindt niet plaats dan nadat deze zich er, 
door middel van een bij het verzoek te voegen verklaring, jegens de 
aanvrager of de houder van het octrooi toe heeft verplicht de cultuur of 
een daarvan afgeleide cultuur alleen voor proefnemingen te gebruiken en 
niet aan derden ter beschikking te stellen. Op grond van deze verklaring

Staatsblad 1990 510 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

zzaall  hhiijj, , alsmalsmede ede ddee  ddoooor r hheemm  ingevolge ingevolge het het derde derde lliidd  vvaann  ddiitt  artartikelikel  
aangewezen deskundige, indien niet aan deze verplichtingen wordt 
voldaan, rechtstreeks door de aanvrager of houder van het octrooi in 
rechte kunnen worden aangesproken.

De in het zesde lid opgenomen bepaling strekt er mede toe de 
aanvrager of houder van het octrooi zo volledig mogelijk op de hoogte te 
houden van het geen er ten aanzien van de door hem gedeponeerde 
cultuur gebeurt.

Artikel 3, tweede lid, van het Verdrag van Boedapest bepaalt dat geen 
enkele Verdragsluitende Staat mag verlangen dat aan van dat verdrag 
afwijkende of op dat verdrag aanvullende eisen wordt voldaan.
Aangezien dat verdrag eveneens bepalingen bevat omtrent de in 
paragraaf 6C van het onderhavige reglement geregelde materie, is in 
artikel 31G bepaald dat in geval van strijdigheid de bepalingen van het 
verdrag de doorslag geven.

Artikel I, onderdeel X

Artikel 33 kan vervallen, aangezien het eerste lid een overbodige 
bepaling bevat en het tweede lid, naast artikel 21A van de Rijksoc- 
trooiwet, geen functie vervult.

Artikel /, onderdeel BB

Gelet op artikel 28A van de Rijksoctrooiwet kan in artikel 36, eerste lid, 
de bepaling dat een exemplaar van een oorspronkelijk in een buiten­
landse taal gestelde tekst van de beschrijving bij de ter inzage te leggen 
stukken wordt gevoegd, vervallen.

Wat betreft het tweede lid (nieuw) van artikel 36 en het vervallen van 
artikel 36A in onderdeel CC zij verwezen naar de toelichting bij artikel I, 
onderdeel E.

Artikel I, onderdeel FF

Artikel 36D, eerste lid, kan vervallen, omdat daaraan, naast de overige 
mogelijkheden tot kennisneming en verkrijging van afschriften van de op 
een octrooi of een aanvrage om octrooi betrekking hebbende stukken, 
geen behoefte bestaat.

Artikel I, onderdeel HH

Aangezien artikel 28A van de Rijksoctrooiwet ook een aanpassing van 
artikel 39 van het reglement nodig maakte, is van de gelegenheid gebruik 
gemaakt om dit artikel sterk te vereenvoudigen. De opsomming van 
datgene waarvan de wet of het reglement publicatie voorschrijft is 
achterwege gelaten. In het doel en de reikwijdte van dit artikel wordt 
door deze vereenvoudiging overigens geen wijziging gebracht.

Artikel I, onderdeel LL

De hoogte van de in de artikelen 3, 5 onderscheidenlijk 7, van de bij 
het Octrooireglement behorende bijlage genoemde bedragen voor 
vergoedingen aan getuigen en deskundigen is voor het laatst in 1921

Staatsblad 1990 510 18



  

 
 

 

  

 

oondndeersrscchheieidedennlijlijkk  191935 35 vasvastgestgesteld. teld. MMedede e ggeleletet  oopp  ddee  vvoooor r vevergrgelijkbare elijkbare 
situaties gehanteerde bedragen in het kader van het Vacatiegeldenbesluit 
1988 en het Besluit tarieven in strafzaken, komt het redelijk voor het 
maximum van deze bedragen te verhogen tot f 225.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. Bukman

Staatsblad 1990 510 19


	stb-1990-510

